
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6615 Torino, 31/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PERCORSO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  FORMAZIONE  PER  IL
PERSONALE ASSUNTO TRA SETTEMBRE 2022 E SETTEMBRE 2024 – A.F.
2024. AVVIO CORSO. AFFIDAMENTO INCARICHI E IMPEGNO DI SPESA DI
EURO  15.650,00=.  SPESA  2024  SORRETTA  DAL  MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA'  E  DELLA RICERCA.  SPESA 2025
FINANZIABILE DALLA LEGGE 285/97.

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 recante l'adozione del Piano di azione
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per i
bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025, a norma dell’art. 8 del
D.lgs.  n.  65/2017.
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 20 maggio 2022, n. 17-5073, a mezzo della quale la
Regione Piemonte ha approvato l'Atto d'indirizzo per la programmazione degli interventi afferenti
ai  servizi  educativi  per  l'infanzia  (anni  2024  e  2025).
Considerato che la Disposizione Interna n. 1069 del 23/07/2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

La proposta formativa per le neo assunte degli ultimi anni ha cercato di rendere vicini e concreti i
contenuti proposti, ritenuti essenziali, coinvolgendo anche insegnanti ed educatrici come formatrici,
ma è rimasta comunque su un piano trasmissivo, che non supporta realmente il lavoro e soprattutto
la trasformazione delle pratiche sul campo.
Si ritiene fondamentale investire in tale direzione, dando un supporto alle nuove risorse che sia
anche accompagnamento nel e del loro lavoro educativo, e dando al contempo impulso anche alla
funzione di coordinamento pedagogico, che può esercitarsi realmente solo laddove le persone siano
più consapevoli del ruolo educativo e della necessaria postura di osservazione e ricerca permanenti.

L’organizzazione dei  gruppi  di  docenti  che seguono la  formazione dei  tirocinanti  e  i  laboratori
nell’Università ha permesso di sperimentare modalità  formative efficaci,  dove il  coordinamento
dell’Ufficio  QRS  ha  il  compito  di  tenere  un  orientamento  e  un’identità  di  Servizio  coerenti.

Pag 1 di 8



Facendo  tesoro  di  questa  esperienza,  si  è  ritenuto,  in  accordo  con  la  Dirigenza,  di  ripensare
l’impianto della formazione per le nuove assunte in ottica di maggior efficacia. Questo comporta la
costruzione di un percorso formativo che preveda orientamenti anche organizzativi comuni, con
l’assunzione  del  progetto  di  formazione  e  accompagnamento  da  parte  del  Coordinamento
pedagogico nel suo insieme.

Verranno proposti tre percorsi:
• il PERCORSO A: rivolto ai/alle neoassunti/e di settembre 2024 prima annualità.
• il PERCORSO B: rivolto ai/alle neoassunti/e del 2023 seconda annualità.
• il PERCORSO C: rivolto ai/alle neoassunti/e del 2022 terza e ultima annualità.
Tutti i percorsi prevedono la suddivisione in gruppi da 25 a 30 persone, organizzati per zone di
appartenenza.

Per  l’avvio  del  corso,  i  docenti  da  incaricare  sono  stati  individuati  attraverso  una  ricerca  di
professionalità  interna  a  seguito  della  quale  sono  stati  selezionati  14  dipendenti.  
Si precisa che il presente affidamento concerne attività di docenza. Trattasi di attività distinta da
incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione della Sezione
Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25 novembre 2009 e da ultimo dalla Circolare del
Ministro  della  Funzione  Pubblica  n.  6/2014.  Inoltre,  la  preventiva  ricognizione  finalizzata  alla
ricerca delle professionalità richieste all’interno dell’ente per svolgimento dell’attività di docenza è
effettuata tramite la Banca dati Formatori continuamente aggiornata, che contiene anche i soggetti
appartenenti all’Amministrazione che sono in possesso dei requisiti idonei alla docenza, in materie
differenti dai compiti di istituto.
Il compenso orario da corrispondere ai docenti è individuato in Euro 25,00= lordi, in Euro 40,00=
lordi e in euro 60,00 lordi per ogni ora di riunione/formazione, docenza secondo i casi. I soggetti
individuati,  educatori  /  insegnanti  come  da  esito  della  selezione  interna,  ns  prot  1819/044  del
03/02/2023  (All. 1), sono:  Bonfratello Daniela, Bucci Lucia, Ciaccia Maria Miriam, Deambrogio
Silvia,  Gallo  Mara,  Giglio  Angela,  Grasso  Sara,  Longhitano  Giusi,  Manessi  Cristina,  Rio
Giuseppina, Roncetti Marilina, Scaffidi Silvia, Tosco Giovanna e Vaccaluzzo Marianna.

Vista  la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Piemonte  n.  DD  334/A1511C/2022  del
22/06/2022, con cui si è approvato il piano di riparto delle risorse statali e del cofinanziamento
regionale del Piano di Azione 2022 fra i Comuni piemontesi beneficiari. 
Preso atto che il predetto piano di riparto approvato dalla Regione Piemonte assegna alla Città di
Torino un finanziamento complessivo pari a € 6.451.908,02, accertati con DD 6013 del 26/11/2022.

Occorre pertanto affidare, ai sensi degli art. 7 comma 6 e 53 comma 2 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.,
e di quanto disposto dall’art. 5 comma 1 sub b del regolamento per il conferimento di incarichi ad
esperti dell’amministrazione, gli incarichi per l'attività di accompagnamento e formazione ai neo
assunti, dalla data di esecutività del presente atto a giugno 2025, per una spesa complessiva di Euro
15.650,00=, al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA art. 5 D.P.R. 633/72 e s.m.i.. Trattasi di
prestazione di lavoro autonomo occasionale art.  67 D.P.R. 917/86 e  s.m.i,  come analiticamente
descritto nel prospetto che segue:
Dipendenti comunali:

Docente
Percor
so

Ore  per
formazione
riunioni
   € 25,00

ore
frontali di
docenza
   € 40,00

ore
frontali di
docenza
   € 60,00

Totale

Pag 2 di 8



Bonfratello  Daniela
nata  a  Torino  il  09/08/1982
Cittadinanza  italiana
C.F.  BNFDNL82M49L219G
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R. 633/72
e  s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero  caratteristico  
U2574912

c 18 9
810,0

0

Bucci  Lucia
nata  a  Torino  il  22/10/1974
Cittadinanza  italiana  C.F.
BCCLCU74R62L219R
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R. 633/72
e  s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero caratteristico U2660282

a-b 24 21
1.440,

00

Ciaccia  Maria  Miriam
nata a Torino il 31/10/1973 Cittadinanza
italiana  C.F.  CCCMMR73R71L219C
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R. 633/72 e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero caratteristico U256882

b 18 9
990,0

0

Deambrogio  Silvia
nata a Torino il 15/05/1977 Cittadinanza
italiana  C.F.  DMBSLV77E55L219V
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R. 633/72 e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero caratteristico U2167231

a-c 24 21
1.860,
00

Gallo  Mara
nata  a  Torino  il  10/04/1989
Cittadinanza  italiana  C.F.
GLLMRA89D50L219Z
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R. 633/72
e  s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero caratteristico U262570

a 20 12
980,0
0

Giglio  Angela
nata  a  Torino  il  22/05/1981
Cittadinanza  italiana  C.F.
GGLNGL81E62L219M
(fuori campo iva art. 5 D.P.R. 633/72
e  s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero Caratteristico U264119

b-c 22 18
1.630,
00

Pag 3 di 8



Grasso  Sara
nata a Torino il 02/08/1980 Cittadinanza
italiana  C.F.  GRSSRA80M42L219Y
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R. 633/72 e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero  Caratteristico
U2654962

c 18 9 810,00

Longhitano  Giusi
nata  a  Catania  il  17/05/1983
Cittadinanza  italiana  C.F.
LNGGSI83E57C351V
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R. 633/72 e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero  Caratteristico
2573622

c 18 9 810,00

Manessi  Cristina
nata  a  Ciriè  il  28/06/1973  Cittadinanza
italiana  C.F.  MNSCST73H68C722I
(fuori  campo IVA art.  5  D.P.R.  633/72 e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero Caratteristico U2549652

b-c 22 18
1.270,

00

Rio  Giuseppina
nata  a  Torino  il  18/10/1961  Cittadinanza
italiana  C.F.  RIOGPP61R58L219H
(fuori  campo IVA art.  5  D.P.R.  633/72 e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero CaratteristicoU2029522

b-c 22 18
1.270,

00

Roncetti  Marilina
nata  a  Foggia  il  29/05/1980 Cittadinanza
italiana  C.F.  RNCMLN80E69D643J
(fuori  campo IVA art.  5  D.P.R.  633/72 e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero Caratteristico U2657012

c 18 9 810,00

Scaffidi Silvia  nata a Torino il 13/07/1971
Cittadinanza  italiana  C.F.
SCFSLV71L53L219M
(fuori  campo IVA art.  5  D.P.R.  633/72 e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)  Numero
Caratteristico U217301

b 18 9 990,00

Tosco  Giovanna
nata  a  Torino  il  19/07/1971  Cittadinanza
italiana  C.F.  TSCGNN71L59L219G

b 18 9 990,00

Pag 4 di 8



(fuori  campo IVA art.  5  D.P.R.  633/72 e
   s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero Caratteristico 2095327

Vaccalluzzo  Marianna
nata  a  Enna  il  21/11/1970  Cittadinanza
italiana  C.F.  VCCMNN70S61C342L
(fuori  campo IVA art.  5  D.P.R.  633/72 e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.  917/86)
Numero Caratteristico U2128643

b 18 9 990,00

L'attribuzione  del  compenso ai  dipendenti  comunali,  Bonfratello  Daniela,  Bucci  Lucia,  Ciaccia
Maria  Miriam, Deambrogio Silvia,  Gallo Mara,  Giglio  Angela,  Grasso Sara,  Longhitano Giusi,
Manessi Cristina, Rio Giuseppina, Roncetti Marilina, Scaffidi Silvia, Tosco Giovanna e Vaccaluzzo
Marianna, non  contrasta  con  il  principio  dell'onnicomprensività  ed  il  compenso  deriva  da  una
prestazione effettuata "intuitu personae" ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001.
L’attività verrà svolta al di fuori del normale orario di servizio.
Si precisa che il presente affidamento concerne attività di docenza. Trattasi di attività distinta da
incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione della Sezione
Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25 novembre 2009 e da ultimo dalla Circolare del
Ministro della Funzione Pubblica n. 6/2014.
Si  attesta  che  per  il  predetto  incarico  è  stato  richiesto  in  data  16/07/2024  l'inserimento  nel
Programma degli incarichi di collaborazione autonoma conferiti ai sensi del comma 6 del decreto
legislativo 165/2001 come indicato dalla Circolare prot 3467-4-20-1 del 30/10/23 
Tali compensi rientrano nel campo di applicazione IRAP, istituita con D.Lgs. n. 446/97, e la relativa
spesa  a  carico  della  Città  sarà  fronteggiata  con  l’utilizzo  dei  fondi  impegnati  con  apposito
provvedimento.
Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione di impatto economico.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet “Amministrazione trasparente”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.
Gli incarichi in oggetto non richiedono l’indicazione del CIG in quanto incarichi di collaborazione
ex D.Lgs. 165/2001, codice “20”-“INCARICHI_COLLABORAZIONE”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Pag 5 di 8



• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa,  ai sensi dell’art. 53 comma 2 del D. Lgs.
165/2001 e s.m.i., e di quanto disposto dagli art. 7 comma 6 e 5 comma 1 sub b del regolamento per
il  conferimento  di  incarichi  ad  esperti  dell’amministrazione  ,  gli  incarichi  per  l'attività  di
formazione  dei  neo-assunti  con  l'avvio  di  tre  percorsi  formativi,  dalla  data  di  esecutività  del
presente atto a giugno 2025, per una spesa complessiva di Euro 15.650,00=, al lordo delle ritenute
di legge fuori campo iva  art. 5 D.P.R. 633/72 e s.m.i., trattasi di prestazione di lavoro autonomo
occasionale  art.  67  D.P.R.  917/86  e  s.m.i.,  come  analiticamente  descritto  nel  prospetto  sopra
indicato. 
2.  Di  dare atto,  per quanto espresso in  narrativa,  che il  compenso orario da corrispondere agli
incaricati:  Bonfratello  Daniela,  Bucci  Lucia,  Ciaccia  Maria  Miriam,  Deambrogio  Silvia,  Gallo
Mara, Giglio Angela, Grasso Sara, Longhitano Giusi,  Manessi Cristina, Rio Giuseppina, Roncetti
Marilina, Scaffidi Silvia, Tosco Giovanna e Vaccaluzzo Marianna è individuato in Euro 25,00= lordi
per formazione e riunioni, in Euro 40,00= lordi per lezioni frontali di docenza e in Euro 60,00=
lordi per ore frontali di docenza. L'attribuzione del compenso  ai dipendenti comunali non contrasta
con il principio dell’onnicomprensività ed il compenso deriva da una prestazione effettuata “intuitu
personae” ai sensi dell’art. 53 comma 2 del D.Lgs. 165/2001. L’attività verrà svolta al di fuori del
normale  orario  di  servizio.
3.  di  attestare che  suddetti  incarichi  non si  configurano come incarico di studio,  di  ricerca e
consulenza.  
4. di impegnare la spesa occorrente per l’espletamento dell’attività di cui al punto 1 per complessivi
Euro 15.650,00=, con imputazione come da dettaglio economico-finanziario. La spesa è finanziata
dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca come da dettaglio economico finanziario. Per i
compensi rientranti nel campo di applicazione IRAP, istituita con D.Lgs. 446/97, la relativa spesa
trova copertura sui fondi impegnati con apposito provvedimento;
5. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di  Comportamento  della  Città  di  Torino,  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  d'interesse,  anche
potenziale, in capo ai sottoscritti.
6. Di dare atto che si rispetta il dettato di cui all’art.183 comma 6 del D. Lgs 267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  h)
l'organizzazione e gestione dei servizi scolastici.
7.  Si  attesta  che  per  il  predetto  incarico  è  stato  richiesto  in  data  16/07/2024  l'inserimento  nel
Programma degli incarichi di collaborazione autonoma conferiti ai sensi del comma 6 del decreto
legislativo  165/2001  come  indicato  dalla  Circolare  prot  3467-4-20-1  del  30/10/23.
8.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni  in  materia  di  valutazione  di  impatto  economico;
9.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

Pag 6 di 8



amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 15.650,00 nel seguente modo:
Importo Anno

Bilancio
Mission
e

Programma Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

6.150,00 2024 04 06 1 03 046150027002 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo APP. AVANZO TRASF. - PROGETTI EDUCATIVI - ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI  -  SPESA  PER  FORMAZIONE  E  PER  PROMOZIONE
COORDINAMENTI  PEDAGOGICI  TERRITORIALI  EX  D.  LGS  65/2017
VEDASI CAP. 4410002 ENTRATA SETT. 07

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Tale spesa è finanziata da avanzo applicato al Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, con DD 3805 del
28/06/2024  derivante  da  entrate  accertate  con  DD  6013/2022  del  26/11/2022  (accertamento
2228/2023) introitate come segue

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categor
ia

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

6.150,00 2023 2 0101 01 004410002001 007 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo MINISTERO  DELL'ISTRUZIONE  DELL'UNIVERSITÀ  E  DELLA
RICERCA  -  CONTRIBUTO  PER  FORMAZIONE  E  PER
PROMOZIONE COORDINAMENTO PEDAGOGICI TERRITORIALI
EX D.LGS 65/2017 VEDASI CAP. 46150027 SPESA - SETT 07

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.01.002 Trasferimenti  correnti  da  Ministero  dell'Istruzione  -  Istituzioni
scolastiche

Importo Anno
Bilancio

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Responsabil
e Servizio

Scadenza
Obbligazione

9.500,00 2025 12 01 1 03 08881000400
1

007 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo LEGGE 285/97- PROGETTI LEGGE 285/97-  PRESTAZIONI
DI SERVIZI- ATTIVITA' FORMATIVE sett. 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Pag 7 di 8



Claudio Sciaraffa

Pag 8 di 8


		2024-10-31T12:44:06+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-11-01T03:12:56+0000
	Timestamp-1




